trabalho cada unidade identificou todos os seus processos, depois foram identificados 

os processos comuns a todas as unidades e por fim foram definidos os processos que 

cada unidade fará a gestão de riscos. Cada unidade fará a gestão de riscos de um 

processo e as demais irão validá-lo. 

Contamos atualmente com 154 (cento e cinquenta e quatro) processos na 

gestão de riscos,  conforme apresentado no Quadro 01 e Gráfico 2. 

Quadro 01. Processos incorporados à gestão de riscos em 2025, com a situação do gerenciamento 

de riscos. 

Ano 

Quantidade 
de 

processos 

Mapeamento 
de processo